PEDIDO DE INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao INDICAÇÃO ao ao Deputado do
Estado do Espirito Santo Dary Pagung

Autor: Romilson Araujo Ferreira

Exmo. Senhor Presidente e Membros da Mesa Diretora do Poder Legislativo Municipal
de Baixo Guandu/ES.

O Vereador que este subscreve, com fulcro no art. 114, da Resolução nº, 016/90,
(Regimento Interno), a INDICAÇÃO ao ao Deputado do Estado do Espírito Santo Dary
Pagung (a instalação de uma torre da vivo na comunidade do queixada).

JUSTIFICATIVA

JUSTIFICATIVA
A comunidade do Queixada, por se tratar de uma região predominantemente rural, conta
com diversos moradores, pequenos produtores, agricultores familiares e empreendedores
locais que enfrentam sérias dificuldades de conexão à internet e à rede de telefonia móvel. A
ausência de sinal de qualidade impossibilita a realização de atividades simples, como
ligações telefônicas, acesso a serviços digitais, e, principalmente, a divulgação de seus
produtos e serviços para os consumidores da zona urbana do município.

Hoje, em um mundo cada vez mais conectado, a internet é uma ferramenta indispensável
para o fortalecimento da economia local. Com uma conexão eficiente, os moradores da
comunidade poderiam, por exemplo, anunciar mercadorias, oferecer serviços, atender por
redes sociais, organizar entregas e facilitar a comunicação com os clientes da cidade,
ampliando seu alcance e contribuindo para o sustento de muitas famílias.

Além disso, a presença de sinal adequado também traz mais segurança e inclusão digital
para a região, permitindo acesso a serviços de emergência, aulas online, informações
públicas e outros recursos fundamentais para o bem-estar e desenvolvimento da população.

Dessa forma, a instalação de uma torre da Vivo na comunidade do Queixada é uma medida
urgente e necessária, que promoverá melhor qualidade de vida, oportunidades de

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003400340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003400340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

crescimento econômico e integração da área rural com o restante do município.

Contamos com a sensibilidade e o apoio dos órgãos competentes para o atendimento desta
demanda tão importante para os moradores do Queixada.

Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES, “Plenário Monsenhor Alonso Leite”, aos 13 de
agosto de 2025.

Romilson Araujo Ferreira

Vereador autor

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003400340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003400340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003400340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / b a i x o g u a n d u . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310037003400340037003A005000

Assinado eletronicamente por Romilson Araujo Ferreira em 13/08/2025 10:48

Checksum: A4EACB79B7A597FAFD143294A24DE47F4BE32F4CF5F5D891E9FA6E9E87C2541E

Assinado eletronicamente por JOSÉ ROBERTO DA SILVA em 18/08/2025 10:17

Checksum: F2490C908435375D354A355D7DA42BEEFC4F8FDA2C2F42794A84DCF0C85EF9CB

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003400340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.